
Câmara Municipal de Ibitinga 
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFÍCIO 

Assunto:  Requer a vinculação do documento anexo ao Projeto de Lei Ordinária nº
103/2023, de autoria da Senhora Prefeita Municipal. 

Destinatário: Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente, 

Requeiro  a  vinculação  do  documento  anexo  a  este,  no qual  trata  de  documentos
referentes a documentos encaminhados pelo Conselho Gestor APA de Ibitinga,  ao
Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  103/2023,  de  autoria  da  Senhora  Prefeita  Municipal,
complementando o referido.

Ibitinga, em 27 de setembro de 2023. 

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA 
Vereadora e Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação 

OUTROS - PLO Nº 103/2023
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Governo do Estado de São Paulo
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo

Diretoria Execu�va-DE
 

O�cio n° 1137/2023-FF-DIRETORIA METROP E INTERIOR

 

 
 

São Paulo, 20 de setembro de 2023.
 
 
 
 

Assunto: Requerimento de mapeamento atualizado das zonas APA do município de Ibi�nga/SP

 
 

Prezada Senhora,

 

Tenho a honra de cumprimentá-la, e na oportunidade, encaminhar a Informação Técnica APA Ibi�nga 004/2023, em
atendimento ao solicitado.

 

Ao ensejo apresentamos nossos protestos de elevada consideração e apreço.

 
 
 
 

RODRIGO LEVKOVICZ
          Diretor Execu�vo

 
 

 
 
 
A Senhora,
DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Presidente da Comissão de Cons�tuição, Legislação, Jus�ça e Redação.
Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro
CEP 14940-097 - Ibi�nga/SP
E-mail: informacao@camaraibi�nga.sp.gov.br
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEI 2693/2023-15

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Levkovicz, Diretor Execu�vo, em 21/09/2023, às 17:06, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7750122 e o código CRC 51726417.
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Criado por lugomes, versão 2 por lugomes em 20/09/2023 11:14:11.
PROT-CMI 3606/2023
26/09/2023 - 08:55
OFC 1257/2023
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Governo do Estado de São Paulo
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo

DMI/GICN/Area Protecao Ambiental Ibi�nga
 

INFORMAÇÃO

  

Nº do Processo: 262.00002693/2023-15

Interessado: Cãmara Municipal de Ibi�nga - Vereadora Daniela C. S. Branco de Rosa

Assunto: Requerimento de mapeamento atualizado das zonas APA do município de Ibi�nga/SP

  

Informação Técnica APA Ibi�nga 004/2023

1. Trata-se de solicitação da Exma. Sra. Vereadora Daniela Cris�na Souza Branco de Rosa, Presidente da Comissão de Cons�tuição, Legislação, Jus�ça
e Redação, quanto ao Zoneamento da APA Ibi�nga.

2. Temos a informar que o Zoneamento das Unidades de Conservação são estabelecidos em seus respec�vos Planos de Manejo. Considerando a
APA Ibi�nga, o Plano de Manejo está em fase de elaboração com diversas etapas realizadas e em processo de consolidação, dentre elas as que
tratam sobre o Zoneamento.

3. A proposta de zoneamento da APA Ibi�nga foi elaborada segundo o Roteiro Metodológico para elaboração dos Planos de Manejo do estado de
São Paulo. Para o desenvolvimento da proposta foram realizadas reuniões técnicas com o Grupo Técnico Execu�vo, Grupo Técnico Ins�tucional e
Comitê de Integração dos Planos de Manejo, na sequência, no dia 02/09/2020, a proposta foi levada para a Oficina de Zoneamento para
apresentação e coleta de contribuições dos atores locais. Essa proposta de zoneamento, mapa e normas, está disponível no portal de consulta
pública dos planos de manejo por meio do link: h�ps://sigam.ambiente.sp.gov.br/sigam3/Default.aspx?idPagina=16558 .

4. Sugere-se que os materiais disponíveis no link mencionado acima sejam usados como fonte de consulta por essa Comissão, pois foram
elaborados com grande base técnica, cien�fica e contribuição social, embora ainda estejam em fase se consolidação para posterior aprovação pelo
CONSEMA.

Encaminha-se à Gerência do Interior Centro-Norte para ciência e prosseguimento.

 

 

Ibi�nga, 13 de setembro de 2023.

 

Gabriel H. S. Pereira
Gestor da APA Ibi�nga

 

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Henrique Santana Pereira, Chefe De Unidade, em 13/09/2023, às 13:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7164113 e o código CRC 25A37B9B.

Criado por ghspereira, versão 3 por ghspereira em 13/09/2023 13:36:39.
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Márcia Alcântara <marcia@camaraibitinga.sp.gov.br>

Fwd: Ofício n° 1137/2023-FF-DIRETORIA METROP E INTERIOR
1 mensagem

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas <shirlei@camaraibitinga.sp.gov.br> 26 de setembro de 2023 às 08:34
Para: MÁRCIA <marcia@camaraibitinga.sp.gov.br>

---------- Forwarded message ---------
De: FFlorestal - DMI - Apoio_adm <adm-dmi@fflorestal.sp.gov.br>
Date: seg., 25 de set. de 2023 às 14:51
Subject: Ofício n° 1137/2023-FF-DIRETORIA METROP E INTERIOR
To: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br <informacao@camaraibitinga.sp.gov.br>

Prezada Senhora, 
DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

Encaminhamos Ofício nº 1137/2023 do Sr. Diretor Executivo da Fundação Florestal Rodrigo Levkovicz, em atendimento ao solicitado.

Grata.

Att.,

4 anexos
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